
                                     
 

 

 

 
FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa  

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná 
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento 

 

 

 
 
 

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA - FAUEPG  

 
 
 

EDITAL FAUEPG 97/2025 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS RECURSOS NA PROVA DE PROFICIÊNCIA 

EM LEITURA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 
 
 

 

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade 

Estadual de Ponta Grossa – FAUEPG em conjunto com a Coordenação do Evento “Prova de 

Proficiência em Leitura em Língua Estrangeira 1ª Edição 2025”, da Universidade Estadual de Ponta 

Grossa-UEPG, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública a relação dos 

participantes que tiveram as inscrições homologadas para Prova de Proficiência 2025/1 

após recursos: 

 
 

PROVA NOME DO PARTICIPANTE SITUAÇÃO 

ESPANHOL ALADISON ROBERTO DA SILVA DEFERIDA 

ESPANHOL ALESSANDRO HENRIQUE MONTEIRO PEREIRA DEFERIDA 

ESPANHOL ALICE JOCÉLIA SCHLEM DEFERIDA 

INGLÊS ALICE SAURUK DE ANDRADE DEFERIDA 

ESPANHOL ALINE CARVALHO LOPES INDEFERIDA 

ESPANHOL ALINE DE PAULA MAIA DEFERIDA 

INGLÊS ALINE DIANDRA MOLETA INDEFERIDA 

ESPANHOL ALINE MAINARDES DE OLIVEIRA DEFERIDA 

INGLÊS ALINE MAYARA RAMALHO DOS SANTOS INDEFERIDA 

INGLÊS AMANDA WOICIZACK DEFERIDA 

INGLÊS ANA FLAVIA BARBOZA GARCIA DEFERIDA 

INGLÊS ANDRE HENRIQUE STEFANIAK KASPCHAK DEFERIDA 

INGLÊS ANDRESSA BOENO DE LIMA DEFERIDA 



                                     
 

 

 

 
FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa  

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná 
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento 

 

 

INGLÊS ANDRESSA MARIA DOMARESKI INDEFERIDA 

ESPANHOL ANDREY EDUARDO MALINOSCKY INDEFERIDA 

INGLÊS ANDREY LUIZ MARCOWICZ DEFERIDA 

INGLÊS ANGELA KORINA SPACKI MERCHIORI SERENATO INDEFERIDA 

ESPANHOL ANNA CLAUDIA MORAIS DE OLIVEIRA CAPOTE INDEFERIDA 

ESPANHOL ANTONIO LEANDRO DA SILVA FILHO DEFERIDA 

ESPANHOL ARIANE DA SILVA SUPANIK DEFERIDA 

INGLÊS ARIELEN MACHADO JAYMES DEFERIDA 

INGLÊS BEATRIZ OLIVEIRA DIAS DEFERIDA 

INGLÊS BERGSON DO NASCIMENTO CAVALCANTE DEFERIDA 

INGLÊS BIANCA MEIRA LOPES DEFERIDA 

INGLÊS BIANCA SALDANHA PINHEIRO DEFERIDA 

INGLÊS BRUNA MELLER SCHMIDT DEFERIDA 

INGLÊS BRUNO ADONA RIBEIRO INDEFERIDA 

INGLÊS CAMILA CRISTINA CARDOSO DEFERIDA 

INGLÊS CAMILE FRANCO CAMARGO INDEFERIDA 

INGLÊS CAROLINA DE OLIVEIRA MARCONDES DEFERIDA 

INGLÊS CAROLINE RUPEL SCARANO DEFERIDA 

INGLÊS CESAR AUGUSTO DE FIGUEIREDO BACOVIS DEFERIDA 

INGLÊS CLARA WACELKOSKI DEFERIDA 

ESPANHOL CLAUDETE FERREIRA DOS SANTOS INDEFERIDA 

INGLÊS CLAUDIO GUILHERME DE MATOS PORTO INDEFERIDA 

INGLÊS CLODOALDO DE MEIRA AZEVEDO JUNIOR DEFERIDA 

INGLÊS CRISÓSTOMO PINTO ÑGALA INDEFERIDA 

ESPANHOL CRISTIANE HONORIO RIBAS DOS SANTOS DEFERIDA 

INGLÊS DAIANA RODRIGUES DEFERIDA 

PORTUGUÊS DANIEL ALEXANDER QUIROZ CABRERA DEFERIDA 

INGLÊS DANIELA DE QUEIROZ MARTINS DEFERIDA 

INGLÊS DANIELLE CHITKO DE SOUZA DEFERIDA 

INGLÊS DEMETRIUS DE MOURA SOARES DEFERIDA 

INGLÊS EDUARDA GONÇALVES DOS SANTOS DEFERIDA 

INGLÊS EDUARDO BLAN DE OLIVEIRA INDEFERIDA 



                                     
 

 

 

 
FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa  

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná 
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento 

 

 

INGLÊS EDUARDO KRONBAUER SOARES DEFERIDA 

ESPANHOL EDUARDO PAULIKI SOLEK FERREIRA INDEFERIDA 

ESPANHOL ELEANDRO CAMPOS PEREIRA DEFERIDA 

INGLÊS ELIAS LUIZ MEIRA INDEFERIDA 

INGLÊS ELISSON OLCZEWSKI DEFERIDA 

INGLÊS ELOIZE NUNES DE SIQUEIRA DEFERIDA 

INGLÊS ELTON JOSE SCREMIN DEFERIDA 

INGLÊS ELVIS LUAN ALVES DEFERIDA 

INGLÊS EMANUELLE ALMEIDA DEFERIDA 

INGLÊS ÉRIKA DETREZ COELHO DEFERIDA 

INGLÊS ESTER HOSANA SOLDAN DEFERIDA 

FRANCÊS FERNANDA LOCH DEFERIDA 

INGLÊS FERNANDO ANGELO XAVIER MAVUNDZA DEFERIDA 

INGLÊS FERNANDO ROBERTO KOHLBECK SIQUEIRA DEFERIDA 

ESPANHOL FERNANDO WEIBER DEFERIDA 

INGLÊS FERNANDO WILSON SIMÃO DEFERIDA 

INGLÊS FILIPE FERNANDES JUSTUS DEFERIDA 

INGLÊS FLAVIA ALESSANDRA MIKETEN DEFERIDA 

INGLÊS GABRIEL FIELKA DEFERIDA 

INGLÊS GABRIEL MARRA SCHADE INDEFERIDA 

INGLÊS GABRIELA FERNANDA SCHIOCHET DEFERIDA 

INGLÊS GABRIELLE BARBIERI AZAMBUJA DEFERIDA 

ESPANHOL GEOVANNA GOMES DA SILVA DEFERIDA 

INGLÊS GESLIN MARS DEFERIDA 

INGLÊS GILBERTO DANIEL RAFAEL DEFERIDA 

INGLÊS GIOVANNY LUTTIERRI VIANA DEFERIDA 

FRANCÊS GLAUCIA MARILIA HASS INDEFERIDA 

INGLÊS GRAZIELA ARGENTI INDEFERIDA 

ESPANHOL GUSTAVO HENRIQUE COVAL GONÇALVES DA SILVA DEFERIDA 

INGLÊS GUSTAVO VINICIUS ALVES INDEFERIDA 

INGLÊS HEITOR SILVA PEREIRA DE SOUZA DEFERIDA 

INGLÊS HELLEN KOSTIURESKO DEFERIDA 

INGLÊS IASMIN IETEKA DEFERIDA 



                                     
 

 

 

 
FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa  

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná 
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento 

 

 

INGLÊS IGOR FELIPE DE SIQUEIRA INDEFERIDA 

ESPANHOL ISABELY SCHERMAK SANSON FREITAS DEFERIDA 

PORTUGUÊS JACKELINE ROCA PENA DEFERIDA 

INGLÊS JEAN MARCOS SILVA PEREIRA DEFERIDA 

INGLÊS JOAO LUCAS RIBEIRO DEFERIDA 

ESPANHOL JOÃO MARIA DE GOES JUNIOR DEFERIDA 

INGLÊS JOÃO PAULO PEREIRA SANTA CLARA DEFERIDA 

INGLÊS JOÃO PEDRO CORREA GIROTO DEFERIDA 

INGLÊS JUCINALDO SIMÕES DE ARAUJO INDEFERIDA 

INGLÊS JULIA GRAZIELA TESKE BALESTRIN INDEFERIDA 

ESPANHOL JULLYA STHEFFANY V DE OLIVEIRA INDEFERIDA 

INGLÊS KAREN JULIANE DA SILVA DEFERIDA 

INGLÊS KARYN LEMES ROMANOWSKI INDEFERIDA 

INGLÊS KENIA DE SOUZA FREITAS SGARBIEIRO DEFERIDA 

ESPANHOL KLEBER LEONEZ PINHEIRO INDEFERIDA 

INGLÊS LAURIANE DE RAMOS MORAIS INDEFERIDA 

INGLÊS LAURO CÉSAR ARAÚJO MANFREDINI DEFERIDA 

INGLÊS LEANDRO FERREIRA INDEFERIDA 

INGLÊS LEONARDO FERREIRA CABRAL DE OLIVEIRA DEFERIDA 

INGLÊS LEONILDO RAMPAZO DEFERIDA 

INGLÊS LILIAN FERREIRA MAGALHAES INDEFERIDA 

ESPANHOL LORENA BIANCA DA SILVA DEFERIDA 

INGLÊS LORENA DE ALMEIDA ZAMAE DEFERIDA 

INGLÊS LUANA CAROLINE WILSEK INDEFERIDA 

INGLÊS LUIS ROBERTO BUENO DEFERIDA 

INGLÊS LUIZ BERNARDI INDEFERIDA 

INGLÊS LUIZ GUILHERME MONTEIRO PADILHA DEFERIDA 

INGLÊS MARCELO GALLERT GADONSKI DEFERIDA 

INGLÊS MARCO AURELIO CALDAS DEFERIDA 

INGLÊS MARCOS VINICIUS GAUGLITZ DEFERIDA 

INGLÊS MARIA DANIELI F DE SOUZA DEFERIDA 

ESPANHOL MARIA EDUARDA KOBILARZ SILVA INDEFERIDA 

INGLÊS MARIA LETICIA NEVES TAIOK INDEFERIDA 



                                     
 

 

 

 
FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa  

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná 
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento 

 

 

INGLÊS MARILIA APARECIDA STROKA DEFERIDA 

ESPANHOL MARINA ZAVADZKI DEFERIDA 

INGLÊS MATHEUS HENRIQUE RIBEIRO INDEFERIDA 

INGLÊS NAYARA DARABAS BASEGIO INDEFERIDA 

INGLÊS NEI HAMILTON FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR DEFERIDA 

INGLÊS PAULA MARIANA KRAMER BRAGA DEFERIDA 

INGLÊS PAULA RENATA BARBOSA LAROCA DEFERIDA 

ESPANHOL PAULO AUGUSTO KOSLOVSKI DEFERIDA 

PORTUGUÊS PEDRO DOMINGO MADERA CABEZAS DEFERIDA 

INGLÊS PEDRO MIGUEL FRANCO BRANDAO DEFERIDA 

INGLÊS RAFAEL RODRIGUES MACHADO INDEFERIDA 

INGLÊS RAFAELA ALESSI DEFERIDA 

ESPANHOL RAFAELA DE SOUZA SCHIMIDT DEFERIDA 

ESPANHOL RAISSA OLIVEIRA NUNES DEFERIDA 

INGLÊS RAYSSA PONTAROLO INDEFERIDA 

INGLÊS REINALDO LUCAS KALINOSKI TAVRES INDEFERIDA 

INGLÊS ROBERTH ROZEMBERGER OLIVEIRA INDEFERIDA 

ESPANHOL ROBISON GODOY DE ALMEIDA INDEFERIDA 

INGLÊS ROGERIO ROBES DEFERIDA 

INGLÊS SÂMARA ESTER LIMA SARAIVA DEFERIDA 

INGLÊS SIMONE CRISTINA CAMPOS INDEFERIDA 

INGLÊS SUELEM VERONICA BUENO DEFERIDA 

INGLÊS TABITA VANUSA RUPPEL DEFERIDA 

ESPANHOL THAIS LETICIA MOREIRA DA SILVA DEFERIDA 

INGLÊS THAMIRES HELENA BIAGINI INDEFERIDA 

INGLÊS THOMAS GRAMS DEFERIDA 

INGLÊS TINO NA WALNA INDEFERIDA 

INGLÊS VALDIR MAINARDES APPEL DEFERIDA 

INGLÊS VINICIUS HEITOR PEREIRA DEFERIDA 

INGLÊS VIVIAN LORENY GUIDO INDEFERIDA 

ESPANHOL VIVIANE PONTES DEFERIDA 

INGLÊS YASMIN LUANA GOMES DE MELO DEFERIDA 

INGLÊS YSMAYLLA KARAMY DE MOURA BARBOSA DEFERIDA 



                                     
 

 

 

 
FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa  

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná 
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento 

 

 

 
 

1. O link para acesso será enviado até o dia 16/05/2025 para o e-mail cadastrado no SISEVE no 

momento da inscrição, conforme o edital de alteração do cronograma. 

2. O TREINAMENTO para a prova ocorrerá no dia 16/05/2025 (sexta-feira), às 17h30, por meio do link 

enviado no e-mail. 

3. A PROVA DE PROFICIÊNCIA será no dia 18/05/2025 (domingo), das 8h30 às 11h30, acessada 

pelo mesmo link do treinamento. 

 

  

 
Ponta Grossa, 15 de maio de 2025. 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dra. Sulany Silveira dos Santos 
Diretora do ERI   

Prof. Dra. Valeska Gracioso Carlos 
Diretora da ESLIN 

    
 

 
Prof. Dr. Sinvaldo Baglie  
Presidente da FAUEPG 

 

 


